فصلنامه نقد و ادبیات تطبیقی (پژوهش‌های زبان و ادبیات عربی)
دانشکده ادبیات و علوم انسانی - دانشگاه رازی کرمانشاه
سال دوم، شماره ۵، بهار ۱۳۹۱ هـ ش / ۱۴۳۳ هـ ق / ۲۰۱۲ م، صص ۱۶۵-۱۸۴

بررسی آراء بلاغی احمد هاشمی (مطالعه موردی: قسمت بدیع)*

شهریار همتی

استادیار گروه زبان و ادبیات عربی، دانشگاه رازی کرمانشاه

محمد نبی احمدی

استادیار گروه زبان و ادبیات عربی، دانشگاه رازی کرمانشاه

چکیده

کتاب *جواهر البلاغة* اثر احمد هاشمی مصری، از کتاب‌های برجسته در علوم بلاغت است.

(۲۲) این شعر از ابن الرومی است، کلمه (مدح من تو را) در *جواهرالبلاغه «مدیحک»* و در دیوان شاعر و در مختصر المعانی «مدحیک» (تفتازانی، ۱۳۷۷، ج ۲/۲۳۶) ضبط شده است.

کتابنامه

• قرآن کریم.

۱. ابن الجوزي، ابوالفرج عبد الرحمن بن علي بن محمد (۱۹۸۵)؛ *غريب الحديث*، تحقیق الدكتور عبد المعطي أمين قلعجي، الطبعة الاولى، بيروت، دار الكتب العلمیة.
۲. ابن منظور (۱۴۱۲ هـ. ق. ۱۹۹۲ م.)؛ *لسان العرب*، الطبعة الثانية، بيروت، مؤسسة التاريخ العربي و دار إحياء التراث العربي.
۳. التفتازاني، سعدالدين (۱۳۷۷)؛ *شرح المختصر علي تلخيص المفتاح للخطيب القزويني*، الطبعة التاسعة، قم، دارالحكمة.
۴. جميل سلوم، علي؛ نورالدين، حسن (۱۴۱۷ هـ. ۱۹۹۷ م.)؛ *الدليل إلي البلاغة وعروض الخليل*، الطبعة الثانية، بيروت، دارالعلوم العربية.
۵. الخطيب القزويني، محمد بن عبد الرحمان بن عمر (دونتا)؛ *الايضاح في علوم البلاغة*، الطبعة الثالثة، بيروت، مؤسسة الكتب الثقافية.
۶. الزركلي، خيرالدين (۱۹۹۰)؛ *الأعلام* (قاموس تراجم لأشهر الرجال والنساء...)، الطبعة التاسعة، بيروت، دارالعلم للملایین.
۷. الزوبعي، طالب محمد؛ حلاوي، ناصر (دونتا)؛ *البيان والبدیع*، بيروت، دارالنهضة العربية.
۸. السبكي، شيخ بهاء الدين (۱۴۲۳ هـ. ۲۰۰۳ م.)؛ *كتاب عروس الأفراح*، تحقیق؛ عبدالحمید هندادوي، الطبعة الاولى، بيروت، صيدا، المكتبة العصرية.
۹. سرکيس، يوسف إلیان (۱۳۴۶ هـ. ق. ۱۹۲۸ م.)؛ *معجم المطبوعات العربية والمعربة*، مصر، مطبعة سرکيس.
۱۰. السكاكي، ابو يعقوب يوسف بن أبي بكر محمد بن علي (دونتا)؛ *مفتاح العلوم*، بيروت، دارالكتب العلمیة.

۱۱. الشَّرف، محمَّد باقر (دونتا) **جامع الشَّواهد**، قم، انتشارات فیروزآبادی.
۱۲.